

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Pătrașcu

Prenume: Oana Maria

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	1

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Moldovan VT, Pătrașcu OM , Ali L, Costache M, Sajin M	Autor de corespondență https://rjme.ro/archive/62/4/13/	Morphological and immunohistochemical diagnostic of extragastrointestinal stromal tumors - a 51 case series analysis	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2021	Vol 62, Nr 4	1011-1016	0.833

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Vrinceanu D, Dumitru M, Patrascu OM , Costache A, Papacocea T, Cergan R.	Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	Vol 22, issue 5	1-7	2.751
CA-2	Vrinceanu D, Dumitru M, Banica B, Eftime IS, Patrascu O , Costache A, Cherecheanu MP, Georgescu MG	Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	Vol 22, issue 4	1-6	2.751
CA-3	Neacșu F, Vârban AȘ, Simion G, Șurghie R, Pătrașcu OM , Sajin M, Dumitru M, Vrinceanu D	Lung cancer mimickers - a case series of seven patients and review of the literature.	Rom J Morphol Embryol	2021	Vol 62, no 3	697-704	0,833
CA-4	Dogaru IM, Dumitrescu N, Oproiu AM, Jecan CR, Costache M, Pătrașcu OM , Florescu IP	Cutaneous melanoma arising on pre-existing nevi - case reports	Rom J Morphol Embryol	2019	Vol 60, no 3	1025-1030	1,411
CA-5	Georgescu TA, Dumitru AV, Oproiu AM, Nica AE, Costache D, Pătrașcu OM , Lăzăroiu AM, Chefani AE, Sajin M, Costache M	Cutaneous microcystic/reticular schwannoma: case report and literature review of an exceedingly rare entity with an unusual presentation	Rom J Morphol Embryol	2018	Vol 59, no 1	303-309	1,5
CA-6	Tiberiu-Augustin Georgescu, Ana Maria Oproiu, Mihai George Radasan, Adrian Vasile Dumitru, Diana Costache, Oana Maria Patrascu , Anca Mihaela Lazaroiu, Alina Elena Chefani, Maria Sajin, Mariana Costache	Keratoacanthoma centrifugum marginatum: an unusual clinical and histopathological diagnostic pitfall	Rom J Morphol Embryol	2017	Vol 58, no 2	562-565	0,912
CA-7	Mariana Costache, Adrian Dumitru, Oana Maria Pătrașcu , Patricia Bădilă, Alexandru Procop, Manuela Popa, Mircea Tampa, Maria Sajin, Olga Simionescu, Monica Cîrstoiu	A challenging case of ocular melanoma.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2015	Vol 56, supl 2	817-822	0,811

CA-8	Mariana Costache, Oana Maria Patrascu , Dumitru Adrian, Diana Costache, Liliana Mary Voinea, Maria Sajin, Olga Simionescu	Histopathological findings concerning ocular melanomas	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	Vol 55, supl 2	649-653	0,659
CA-9	Maria Sajin, Alina Hodorogea Prisacaru, Mihaela Cristina Luchian, Oana Maria Patrascu , Dumitru Adrian, Diana Costache, Doina Dumitrescu, Daniela Vranceanu, Voinea Liliana Mary , Olga Simionescu, Mariana Costache	Acantholytic squamous cell carcinoma - a pathological study from nine cases with review of literature	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	Vol 55, supl 2	279-283	0.659
CA-10	Maria Sajin, Mihaela Cristina Luchian, Alina Hodorogea Prisacaru, Dumitru Adrian, Oana Maria Patrascu , Diana Costache, Doina Dumitrescu, Ana Maria Oproiu, Olga Simionescu, Mariana Costache	Trichilemmal carcinoma – a rare cutaneous malignancy; a report of two cases.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	Vol 55, supl 2	687-691	0.659
CA-11	Mariana Costache, Laura Tatiana Desa, Luminita Elena Mitrache, Oana Maria Patrascu , Dumitru Adrian, Diana Costache, Albu Emanuel, Maria Sajin, Olga Simionescu	Cutaneous verrucous carcinoma – a report of three cases with review of literature.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	Vol 55, supl 2	383-388	0.659

Criteria îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	
--	----	--

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Moldovan VT, Patrascu OM , Sajin M, Ginghina O, Eftimie L, Birceanu A, Ali L.	Autor de corespondență https://umbalk.org/microvessel-surface-correlates-with-ki67-expression-in-extragastrintestinal-stromal-tumours-a-case-series/	Microvessel surface correlates with ki67 expression in extragastrintestinal stromal tumours – a case series.	Archives of the Balkan Medical Union	2022	Vol 57, nr 1	91-98	
A-2	Oana Maria Patrascu ; Mariana Costache; Adrian Vasile Dumitru; Corina Nicoleta	Prim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5394496/ https://www.maedica.ro/exprression-of-bcl-2-melan-	Expression of Bcl-2, Melan A and HMB-45 in Dysplastic Nevi	Maedica- a journal of clinical medicine	2016	Vol 11, nr 1	38-43	

	Mehotin; Maria Sajin; Anca Mihaela Lazaroiu	a-and-hmb-45-in- dysplastic-nevi/						
A-3	Oana Maria Patrascu, Monica Cirstoiu, Anca Mihaela Lazaroiu, Adrian Vasile Dumitru, Andreea Elena Mihai, Manuela Popa, Anca Dimitriu, Maria Sajin, Mariana Costache, Andreea Iliesiu,	Prim autor https://www.maedica.org/articles/2015/2/2015_Vol10(13)_No2_pg131-135.pdf	Disseminated CMV and tuberculosis infection with osseous metaplasia in a presumable Crohn's patient: case report.	Maedica- a journal of clinical medicine	2015	Vol 10, nr 2	131- 135	
A-4	Bodoarca D, Patrascu OM, Diaconu CC, Bodoarca S, Costache M.	Autor de corespondență https://umbalk.org/wp-content/uploads/2022/03/06.THE-UTILITY-OF-USUAL-SERUM-TESTS.pdf	The utility of usual serum tests for the prognosis of patients with cutaneous metastases.	<i>Arch Balk Med Union</i>	2022	Vol 57, nr 1	45-53	
A-5	Belciu D, Patrascu OM, Neacsu F, Diaconu	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/03/13.SKIN-METASTASES-	Skin metastases:three-year study of 50 cases in a university center	<i>Arch Balk Med Union</i>	2019	Vol 54, nr 1	97-103	

	CC, Bodoarca S, Costache M	THREE%E2%80%91YEAR- STUDY.pdf						
A-6	Patrascu O.M. , Costache M., Dumitru A. , Tampa M., Georgescu S.- R., Matei C., Sajin M., Simion G., Lazarioiu A.M.,	http://medinevolution.umf-t.ro/2016/rev_2_2016.pdf	The importance of fibrosis and inflammatory infiltrate in dysplastic nevi	Medicine in Evolution	2016	Vol XXII, nr 2	175-180	
A-7	Mariana Costache, Anca Mihaela Lazarioiu, Andreea Contolenco, Diana Costache, Simion George, Maria Sajin, Oana Maria Patrascu	https://www.maedica.ro/clinical-or-postmortem-the-importance-of-the-autopsy-a-retrospective-study/	Clinical or Postmortem? The importance of the autopsy; a retrospective study. Maedica-A Journal of Clinical Medicine	Maedica-A Journal of Clinical Medicine	2014	Vol 9, nr 3	261-265	
A-8	Mariana Costache, Oana Maria Patrascu , Dumitru	https://www.maedica.ro/ciliary-body-melanoma-a-particularly-rare-type-of-ocular-tumor-case-report-	Ciliary body melanoma-a particularly type of ocular tumor. Case report and general considerantions	Maedica A Journal of Clinical Medicine	2013	Vol 8, nr 4	360-364	

	Adrian, Diana Costache, Ungureanu Emil, Maria Sajin, Olga Simionescu	and-general- considerations/						
--	---	---------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

09.01.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).